





भारतसरकारGOVERNMENT OF INDIA वित्तमंत्रालयMINISTRY OF FINANCE राजस्वविभागDEPARTMENT OF REVENUE केन्द्रीयअप्रत्यक्षकरएवंसीमाशुल्कबोर्ड CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS सीमाशुल्कआयुक्तका कार्यालय

OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS सीमाशल्कगृह,विलिंग्डनआईलेंड.कोचीन

CUSTOM HOUSE, WILLINGDON ISLAND, COCHIN-682009

Website: www.cochincustoms.gov.in E-mail: cochincustoms@nic.in Control Room: 0484-2666422 Fax: 0484-2668468

F.No. CUS/APR/MISC/3595/2021- A/GR -O/o COMMR-CUS-COCHIN

दिनांक 15.01.2025

स्थायी आदेश संख्या STANDING ORDER NO. 01/2025

विषय: बोरिक एसिड (तकनीकी ग्रेड) की आयातित खेपों का भारतीय मानक ब्यूरो (बोरिक एसिड के लिए मानक) अधिसूचित आदेश, 2019 के अनुपालन के संबंध में।

Subject: Compliance of imported consignments of Boric Acid (Technical Grade) with notified bureau of Indian Standards (Standards for Boric Acid) Order, 2019-reg.

उपर्युक्त विषय पर, सीमा शुल्क आयुक्त के कार्यालय, कोचिन के सभी अधिकारियों एवं कर्मचारियों का ध्यान वित्त मंत्रालय, राजस्व विभाग के दिनांक 19 फरवरी 2024 के निर्देश संख्या 03/2024-सीमा शुल्क(प्रतिलिपि संलग्न) की ओर आकृष्ट किया जाता है।

- 2. यह सूचित किया गया है कि, बोरिक एसिड को कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के आदेश एस.ओ. संख्या 1766 (ई) दिनांक 16.05.2019 भारतीय मानक ब्यूरो (बोरिक एसिड के लिए मानक) आदेश, 2019, के तहत भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) मानक आईएस 10116:2015 (2020 में पुनर्पृष्टि) के अंतर्गत लाया गया है। जो निर्दिष्ट करता है कि उक्त माल भारतीय मानक ब्यूरो (अनुरूपता मूल्यांकन) विनियमन, 2018 के अनुसार भारतीय मानक ब्यूरो द्वारा जारी लाइसेंस के तहत मानक चिह्न धारण करेगा।
- उपर्युक्त निर्देश में यह भी उल्लेख किया गया है कि बोरिक एसिड के लिए निर्धारित आईएस 10116:20
 की मुख्य विशेषताएं निम्नानुसार हैं:
- i. निर्दिष्ट सीमा के भीतर बोरिक एसिड (तकनीकी ग्रेड) में सल्फेट और क्लोराइड युक्त एडिटिव्स(योजक) पॉलिशिंग यौगिकों की अनिवार्य आवश्यकता।

- ii. उपयुक्त आंतरिक लाइनर के साथ जूट के बैग में बोरिक एसिड (तकनीकी ग्रेड) की अनिवार्य पैकिंग।
- 4. संयुक्त निदेशक, रसायन विभाग, बीआईएस ने दिनांक 04 अक्टूबर 2024 के अपने पत्र (प्रतिलिपि संलग्न) के माध्यम से बताया है कि, जूट के बैग में पैकिंग को नग्न आंखों से जाँचा जा सकता है और इसके लिए कोई प्रयोगशाला परीक्षण आवश्यक नहीं है, जबिक आईएस 10 1 16:2015 में निर्धारित सीमा के भीतर बोरिक एसिड (तकनीकी ग्रेड) में सल्फेट और क्लोराइड युक्त एडिटिव्स पॉलिशिंग यौगिकों जैसे अन्य मापदंडों का पता लगाने के लिए प्रयोगशाला परीक्षण की आवश्यकता है।
- 5. इसके द्वारा यह निर्देश दिया जाता है कि बोरिक एसिड (तकनीकी ग्रेड) के लिए आईएस 10116:2015 (2020 में पुनर्पृष्टि) में निर्धारित विनिर्देशों के साथ कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए बोरिक एसिड की सभी आयातित खेपों की जांच की जाएं।
- 6. इस स्थायी आदेश के कार्यान्वयन यदि कोई कठिनाइयाँ आएं तो उन्हें अपर आयुक्त [मूल्य निरूपण (आयात)] के संज्ञाम में लाया जाए।

हस्ता/-

(गुरकरण सिंह बैंस GURKARAN SINGH BAINS) सीमा शुल्क आयुक्त COMMISSIONER

प्रति Copy to:

- 1. प्रधान मुख्य आयुक्त, सीमा शुल्क, केंद्रीय कर एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क, सी.आर. बिल्डिंग, आई.एस. प्रेस रोड, एर्नाकुलम-682018। The Pr. Chief Commissioner of Customs, Central Tax and Central Excise, C.R Building, I.S Press Road, Ernakulam-682018.
- 2. सभी अपर/संयुक्त/उप/सहायक सीमा शुल्क आयुक्त, सीमा शुल्क आयुक्त, कोचिन का कार्यालय All Additional/Joint/Deputy/Assistant Commissioners of Customs, O/o Commissioner of Customs, Cochin
- 3. मूल्यनिरूपण समूह/डॉक में तैनात सभी अधिकारी All officers posted at Assessment Groups/Docks
- 4. सहायक आयुक्त/उप आयुक्त, ईडीआई इस आदेश को कोचिन सीमा शुल्क की वेबसाइट पर तुरंत अपलोड करने के लिए Assistant Commissioner/Deputy Commissioner, EDI for uploading this order on the website of Cochin Customs immediately







भारतसरकारGOVERNMENT OF INDIA वित्तमंत्रालयMINISTRY OF FINANCE राजस्वविभागDEPARTMENT OF REVENUE केन्द्रीयअप्रत्यक्षकरएवंसीमाशुल्कबोर्ड CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS सीमाशुल्कआयुक्तकाकार्यालय OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS

सीमाशुल्कगृह,विलिंग्डनआईलेंड,कोचीन CUSTOM HOUSE, WILLINGDON ISLAND, COCHIN-682009

Website: www.cochincustoms.gov.in Control Room: 0484-2666422 E-mail: cochincustoms@nic.in Fax: 0484-2668468

F.No. CUS/APR/MISC/3595/2021- A/GR -O/o COMMR-CUS-COCHIN

dated as e signed below.

STANDING ORDER NO. 01/2025

Subject: Compliance of imported consignments of Boric Acid (Technical Grade) with notified Bureau of Indian Standards (Standards for Boric Acid) Order, 2019-reg.

Attention of all officers and staff of the Office of the Commissioner of Customs, Cochin is invited to the Ministry of Finance, Department of Revenue Instruction No.03/2024-Customs dated 19 February 2024 on the captioned subject (copy enclosed).

- 2. It has been informed that Boric acid has been brought under the Bureau of Indian Standards (BIS) Standard IS 10116:2015 (reaffirmed in 2020) vide Ministry of Agriculture & Farmers Welfare Order S.O. No. 1766 (E) dated 16.05.2019- the Bureau of Indian Standards (Standards for Boric Acid) Order, 2019, which specifies that the said goods shall bear the Standard Mark under a licence issued by the Bureau of Indian Standards in accordance with the Bureau of Indian Standards (Conformity Assessment) Regulation, 2018.
- 3. The above-mentioned instruction also mentions that the salient features of IS 10116:20 15 prescribed for Boric Acid is as stated under:
 - i. Mandatory requirement of Additives Polishing Compounds comprising of Sulphate and Chloride in Boric Acid (Technical Grade) within the specified range.
 - ii. Mandatory Packing of Boric Acid (Technical Grade) in Jute bags with suitable liner inside.
- 4. The Joint Director, Chemical Department, BIS has pointed out vide his letter dated 04 October 2024 (copy enclosed) that the Packing in Jute bags can be checked with naked eyes and no lab testing is necessary while Lab testing is

required for ascertaining the other parameters like additives polishing compounds comprising of Sulphate and Chloride in Boric Acid (Technical Grade) within the specified range as prescribed in IS10 1 16:2015.

- 5. It is hereby directed that all imported consignments of Boric acid shall be checked to ensure strict compliance with the specifications prescribed in IS 10116:2015 (reaffirmed in 2020) for Boric Acid (Technical Grade).
- 6. Difficulties, if any, faced in the implementation of this standing order may be brought to the notice of the Additional Commissioner [Appraising (Import)].
- 7. Hindi version follows.

Signed by Gurkaran Singh Bains Date: 15-01-2025 22:53:30

(गुरकरन सिंह बैंस GURKARAN SINGH BAINS) सीमा शुल्क आयुक्त COMMISSIONER

Copy to:

- 1. The Pr. Chief Commissioner of Customs, Centra Tax and Central Excise, C.R Building, I.S Press Road, Ernakulam-682018.
- 2. All Additional/Joint/Deputy/Assistant Commissioners of Customs, O/o Commissioner of Customs, Cochin
- 3. All officers posted at Assessment Groups/Docks
- 4. Assistant Commissioner/Deputy Commissioner, EDI for uploading this order on the website of Cochin Customs immediately
- 5. Official Language Unit for preparing the bilingual version